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Anotace

ŠICHANOVÁ, PETRA. Keramický odpad v obilních silech na lokalitě Tuněchody u

Chrudimi. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2016, 98s.

Diplomová práce.

Cílem práce je zkoumání procesu vzniku výplní obilných sil a zásobních jam na

lokalitě Tuněchody, z výzkumných sezón 2003-2008, za pomoci analýz rŧzných aspektŧ

keramických souborŧ pocházejících z výplní sledovaných objektŧ. Sledován byl výskyt

rekonstruovatelných zlomkŧ, rozloţení velikosti keramických jedincŧ, index fragmentarizace

a výsledky byly porovnávány se stratigrafickou situací. Tato práce je zaměřena především na

obilní sila pocházející z přelomu halštatu a laténu, dále pak byly okrajově sledovány sila

z doby římské a sídlištní jámy z obou období.
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Annotation

ŠICHANOVÁ, PETRA. A ceramic waste in grain storage pits on the site Tuněchody

near Chrudim. Faculty of Arts, University of Hradec Králové, 2016, 98 p. Master Degree

Thesis.

The aim is to study the formation proceses of filling silos and storage pits at the site

Tuněchody, research seasons 2003-2008, by analysis of various aspects of ceramic

restorations files coming from the monitored objects. Incidence crossmending, the size

distribution of ceramic individuals, and fragmentation index were monitored. The results were

compared with stratigraphic situations. This work is mainly focused on grain silos from the

late Hallstatt period and early La Tène period. Silos from Roman time and settlement pits

from both periods were monitored marginally.
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1. Úvod

1.1 Struktura a cíle práce

Cílem předloţené práce je zkoumání procesu vzniku výplní zahloubených objektŧ na

lokalitě. Práce bude zaloţena na analýze několika aspektŧ keramických souborŧ pocházejících

z výplní sledovaných objektŧ. V první řadě pŧjde o sledování výskytu rekonstruovatelných

fragmentŧ keramiky a o otázku jejich prostorové distribuce v rámci výplní, ale také mezi

objekty. Další sledovanou otázkou bude fragmentarizace keramických střepŧ a početnost

jejich zastoupení v jednotlivých mechanických vrstvách výplně. Posledním druhem dat budou

indexy fragmentarizace vztaţené ke stejným referenčním jednotkám. Výsledky analýzy

keramického materiálu budou konfrontovány se stratigrafickými zjištěními z jednotlivých

objektŧ pocházejícími z pořízené terénní kresebné a fotografické dokumentace. Výsledkem

analytické části práce bude interpretace formativních procesŧ pro jednotlivé objekty. Její

výsledky budou zaneseny do plánového výstupu a komparovány s přírodními podmínkami

naleziště, především ve vztahu k rekonstruovanému terénnímu reliéfu.

První etapou této práce bylo hledání tzv. „slepkŧ“ mezi keramickým materiálem

z výzkumu Tuněchod z let 2003 – 2009, který proběhl v cihelně Wieneberger na hranici

katastrŧ Tuněchod a Úhřetic. Tato část práce byla společná pro mne a Bc. Moniku Aulickou.

Materiálem z let předchozích se bude zabývat magisterská práce Bc. Kateřiny Štiborové.

Druhou fází je pak zpracování dat zanesených do databáze a následné vyvození závěrŧ. Pod

okruh mé práce podléhaly pouze zásobní jámy/sila a okrajově sídlištní jámy. Polozemnicemi

a hliníky se zabývá magisterská práce Bc. Moniky Aulické, jeţ je zaloţena na stejných

principech.

Samostatná pozornost bude věnována problematice obilných sil jako profilovému

tématu. Součástí práce bude typologický vývoj tohoto typu objektu v prŧběhu dějin a srovnání

rŧzných typŧ strategií deponování obilných zásob.

Hlavním výstupem práce je stanovení podílu jednotlivých formativních procesŧ na

vzniku výplní objektŧ a řešení otázky existence kulturní vrstvy ve sledované fázi existence

naleziště.

1.2 Dějiny bádání

Dobývací prostor Úhřetice I. na lokalitě Tuněchody se nachází v okrese Chrudim.

Archeologický výzkum zde odhalil sídliště z počátku doby laténské, hroby a sídlištní objekty
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(hliníky) z období eneolitu (Tichý – Thér – Dohnálková – Dohnálková – Drnovský, 2007,

s133). První výzkumná sezóna proběhla na přelomu let 1997 a 1998 pod vedením Martiny

Bekové, druhá v letech 1999 a 2001 (B. Dragoun), přičemţ oba výzkumy zaštítilo Okresní

muzeum Orlických hor v Rychnově nad Kněţnou.

Třetí výzkumná sezóna proběhla v roce 2003 pod správou archeologického pracoviště

Univerzity Hradec Králové. Výzkumná činnost byla realizována na třech plochách (konkrétně

sektor I – III). Tato výzkumná sezóna přinesla zajímavé výsledky. V sektoru I bylo odkryto

pohřebiště, patrně celé náleţící kultuře se zvoncovitými poháry. Ve druhém sektoru se nalézal

eneolitický hliník a v posledním, třetím, sektoru bylo odhaleno sídliště datované do počátku

mladší doby ţelezné. Výjimkou byl pouze objekt č. 43/03 na okraji zkoumané plochy, který

byl datován do mladší doby římské na základě nálezu kostěného hřebene (Papineschi – Thér –

Tichý, 2004, 111).

Následný výzkum lokality proběhl v letech 2006 – 2007 pod vedením archeologického

pracoviště Univerzity Hradec Králové (Waldhauser 2008, 1). Archeologické práce byly

prováděny celkem na pěti plochách A – C. Na ploše A bylo zjištěno pokračování birituálního

pohřebiště kultury se zvoncovitými poháry, rozsáhlý hliník a další objekt náleţící téţe kultuře.

Rovněţ zde byl zachycen okraj starolaténského sídliště, tj. hliníky a obilní sila. Na plochách

B a C většina nalezených objektŧ náleţela starému laténu, menší počet v nejniţší partii

naleziště pak do doby římské. Byl zde ovšem objeven i objekt datovaný do lineární keramiky,

konkrétně šáreckého stupně. Byly zde objeveny i hroby pohřebiště kultury zvoncovitých

pohárŧ. Dalšími objekty byly starolatinské polozemnice, hliníky, obilní sila a jiné zahloubené

jámy a sloupové jámy nadzemních konstrukcí (Tichý – Thér – Dohnálková – Dohnálková –

Drnovský, 2007, 134-135).

Poslední etapou na této lokalitě byla sezóna 2008 – 2009 opět pod vedením katedry

archeologického pracoviště Univerzity Hradec Králové. Tato etapa, rovněţ jako ty předchozí,

byla rozdělena do rŧzných ploch A – D, na kterých bylo postupně odkrýváno eneolitické

pohřebiště a doklady sídlištních aktivit, jako například velké mnoţství sloupových jam a

jiných objektŧ.

1.3 Přírodní podmínky

Lokalita se nachází na mírném severozápadním svahu údolí říčky Chrudimky.

Nadmořská výška lokality se pohybuje mezi 254 – 257 metry. Mocnost ornice po svahu
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směrem od jihu k severu narŧstá a její mocnost v současnosti činí od 25 do 40cm. Podloţí zde

tvoří štěrkopísky překryté spraší.

Na severozápadní a jihovýchodní straně zachytily výzkumné práce okraje sídliště.

Tyto sídelní a výrobní aktivity halštatsko-laténské populace (6.-5./4. stol.) se na lokalitě

kumulovaly na stejném místě jako pozdně neolitické sídliště a eneolitický pohřební areál

kultury zvoncovitých pohárŧ. Toto sídliště se nacházelo zhruba 100-150 m od sídliště

slezskoplatěnické kultury, a pravděpodobně vzniklo v místě vnitřního okruhu staršího sídliště,

nejspíše v oblasti jeho pastvin či orné pŧdy.

Nejdŧleţitějším předpokladem pro zaloţení sídliště je dostupnost vody. V současnosti

je tok vzdálen od naleziště zhruba 500 – 650 m, niva řeky Chrudimky končí přibliţně 90m od

západního okraje lokality, coţ nevylučuje, ţe se pŧvodní řečiště nacházelo blíţe sídliště.

Tuněchodská expozice sídliště téměř k severu se jeví jako výrazně neobvyklá, jelikoţ

převaţují západně aţ severozápadně orientovaná sídliště, vodoteč Chrudimky mohla však mít

takový význam, ţe nebyla upřednostněna výhodnější lokace na okolních jihozápadních aţ

jihovýchodních svazích (Waldhauser 2008, 5-6).

2. Diskuse k terminologii

Jámy jsou na archeologických lokalitách jednou z nejčastěji se vyskytujících


[…]


Obr. 36: Grafické znázornění ilustrativního rozprostření keramických fragmentů a rekonstruovatelných zlomků

v rámci mechanických vrstev objektu č. 84 (slepky v rámci objektu)
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Obr. 37: Grafické znázornění ilustrativního rozprostření keramických fragmentů a rekonstruovatelných zlomků

v rámci mechanických vrstev objektu č. 91 (slepky v rámci objektu)

Obr. 38: Grafické znázornění ilustrativního rozprostření keramických fragmentů a rekonstruovatelných zlomků

v rámci mechanických vrstev objektu č. 93A (slepky v rámci objektu)
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Obr. 39: Grafické znázornění ilustrativního rozprostření keramických fragmentů a rekonstruovatelných zlomků

v rámci mechanických vrstev objektu č. 99 (slepky v rámci objektu i meziobjektové - v hloubce 0-20 cm)

Obr. 40: Grafické znázornění ilustrativního rozprostření keramických fragmentů a rekonstruovatelných zlomků

v rámci mechanických vrstev objektu č. 102 (slepky v rámci objektu)
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Obr. 41: Grafické znázornění ilustrativního rozprostření keramických fragmentů a rekonstruovatelných zlomků

v rámci mechanických vrstev objektu č. 205 (slepky v rámci objektu i meziobjektový - v hloubce 20-40 cm)

Obr. 42: Grafické znázornění ilustrativního rozprostření keramických fragmentů v rámci mechanických vrstev

objektu č. 206 (slepky nebyly prokázány)
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Obr. 43: Grafické znázornění ilustrativního rozprostření keramických fragmentů v rámci mechanických vrstev

objektu č. 238 (slepky nebyly prokázány)

Obr. 44: Grafické znázornění ilustrativního rozprostření keramických fragmentů v rámci mechanických vrstev

objektu č. 274 (slepky nebyly prokázány)
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Obr. 45: Grafické znázornění ilustrativního rozprostření keramických fragmentů a rekonstruovatelných zlomků

v rámci mechanických vrstev objektu č. 285 (slepek v rámci objektu)

Obr. 46: Grafické znázornění ilustrativního rozprostření keramických fragmentů a rekonstruovatelných zlomků

v rámci mechanických vrstev objektu č. 32 (slepky v rámci objektu)
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Obr. 47: Plán celé lokality z let 2003-2008 – vzájemné vztahy mezi objekty, jež byly prokázány za pomoci slepků
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Obr. 48: Plán Tuněchody 2003-2008 – zobrazení interpretace objektů
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9.2 Porovnání kresebné a fotografické dokumentace

Obr. 49: Kresebná a fotografická dokumentace řezu

objektu č. 27/03

Obr. 50: Kresebná a fotografická dokumentace řezu

objektu č. 33/03
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9.3 Dokumentace slepků

Tab. 1: Slepek č. 16 – střepy č. 45, 43, 52, 51 (ve směru zleva doprava) – doklad vztahu mezi objekty č. 23 a 27

Tab. 2: Slepek č. 17 – střepy č. 44, 48 (ve směru od shora dolů) – doklad vztahu mezi objekty č. 23 a 27

Tab. 3: Slepek č. 33 – střepy č. 102, 108, 109 (ve směru zprava doleva) – doklad vztahu mezi objekty č. 23 a 22
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Tab. 4: Slepek č. 68 – střepy č. 224, 225, 235 (ve směru zleva doprava) – propojení mechanických vrstev

0-100 cm

Tab. 5: Slepek č. 69 – střepy č. 229, 234 (zdola nahoru) – propojení mechanických vrstev 20-100 cm

Tab. 6: Slepek č. 116 – střepy č. 435, 450 (ve směru zleva doprava) – doklad vztahu mezi objekty č. 30 a 31
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Tab. 7: Slepek č. 150 – střepy č. 550, 551, 563, 602 (ve směru zleva doprava) – doklad vztahu mezi objekty č. 12

a 14

Tab. 8: Slepek č. 177 – střepy č. 675, 710, 675 (ve směru zleva doprava) – doklad vztahu mezi objekty č. 16 a 17

Tab. 9: Slepek č. 186 – střepy č. 721, 722, 724, 723 (ve směru zprava doleva) – propojení mechanických vrstev

40-120 cm
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Tab. 10: Slepek č. 191 – střepy č. 762, 765 (ve směru zleva doprava) – propojení mechanických vrstev

40-100 cm

Tab. 11: Slepek č. 277 – střepy č. 1245, 1246 (ve směru zleva doprava) – doklad vztahu mezi objekty č. 74A a

205

Tab. 12: Slepek č. 284 – střepy č. 1279, 1280 (ve směru zprava doleva) – propojení mechanických vrstev

40-100 cm
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Tab. 13: Slepek č. 292 – střepy č. 1304, 1305 (ve směru zleva doprava) – propojení mechanických vrstev

20-80 cm

Tab. 14: Slepek č. 334 – střepy č. 1569, 1607 (shora dolů) – doklad vztahu mezi objekty č. 34 a 34A

Tab. 15: Tzv. plovoucí slepek – střepy č. 31, 32 (ve směru zleva doprava) z objektu č. 27; střepy č. 49, 50 (shora

dolů) z objektu č. 23
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Tab. 16: Slepek č. 250 – střepy č. 1067, 1068 (zdola nahoru)

Tab. 17: Slepek č. 16 (obj. č. 23 a 27)

Tab. 18: Slepek č. 17 (obj. č. 23 a 27)
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Tab. 19: Slepek č. 33 (obj. č. 23 a 22)

Tab. 20: Slepek č. 116 (obj. č. 30 a 31)

Tab. 21: Slepek č. 150 (obj. č. 12 a 14)
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Tab. 22: Slepek č. 177 (obj. č. 16 a 17)

Tab. 23: Slepek č. 277 (obj. č. 74A a 205)

Tab. 24: Slepek č. 334 (obj. č. 34 a 34A)