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Předložená diplomní práce bc Petry Šichanové obsahuje jako základ obrovské
množství časově náročné a promyšlené práce s keramickým materiálem
z lokality Tuněchody u Chrudimi. Tato praktická část práce trvala od listopadu
roku 2015 do března roku 2016. Cílem práce bylo pomocí tzv. slepků vyhodnotit
zahloubené objekty typu obilní silo/zásobní jáma ve výkopových sezónách
v letech 2003, 2006 a 2008. V naší archeologii jde o rozsah nevídaný, protože
zatím byla u nás metoda použita na vybraných objektech, především M. Kunou
v Roztokách u Prahy (pro období raný středověk a doba bronzová). Cílem
jmenované práce byl proto širší vhled do dané problematiky s možným
pokusem o interpretaci. Protože praktická část proběhla s velkou pečlivostí
(souběžně a nezávisle se slepky zabývala ve své mgr. práci na stejném materiálu
ze stejných sezon i bc Monika Aulická), šlo v písemné části práce o adekvátní
uchopení tématu.

V textové části Petra Šichanová nejprve popisuje cíle své práce, dále stručně
dějiny bádání a přírodní podmínky, ve značném rozsahu se na s. 9 – 27 věnuje
fenoménu obilního sila/zásobní jámy s cílem jej poznat, definovat a zjistit jeho
funkci či využití (což má vztah k tvorbě výplní). V části nazvané „kritika
pramenů“ na s. 28 – 38 předkládá za základě svého studia názor na problém
formačních procesů. Za zdařilé vidím uvedení kategorizace izolovaných slepků
označených jako „sirotci“ či „plovoucích slepků“. Následuje stručný popis
výzkumu v Tuněchodech a rozsáhlý popis/analýza zadaného typu objektu. Jen
zdánlivě jde o pouhou deskripci objektů, protože zde autorka kombinuje při
pokusu interpretovat vznik výplní několik přístupů: sled přirozených, hustotu
keramiky a velikost střepů dle KARCH dokumentace, polohu slepků ve vrstvách
objektů. Jde tedy o popis interpretační. Možná je zde škoda, že daný přístup
autorka více nerozvedla v metodologické části svojí práce. Závěry práce jsou
popsány na s. 84 – 92. K hlavním patří:

1. počet slepků v objektu souvisí s celkovým počtem střepů keramiky v daném
objektu

2. slepky tvořily v daném souboru obilní sila/zásobní jámy 8% z celkového počtu
keramického materiálu

3. slepky se nevyskytují ve všech objektech

4. vyskytují se i meziobjektové slepky, dokonce slepky spojují i 3 objekty

Proto na s. 92 autorka interpretuje situaci jako výskyt kulturní vrstvy v celém
prostoru sídliště. Tomu by však neodpovídal výskyt větších kusů keramiky.
Možná šlo spíše o odpadový areál.

Autorka až na drobnosti (s. 38 „pracováno bylo“, s. 41 rozložením střepů místo
rozložení střepů, s. 92 zplněné objekty místo zaplněné objekty ) předložila svojí
práci bez pravopisných a významových chyb. Zajisté posunula poznání o
formačních procesech. Možné by bylo přehlednější uspořádání práce (např.
zcela na začátku jsou části o dějinách bádání a přírodních poměrech, přitom o
lokalitě samé se píše až ve druhé části práce).
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